
 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Processo Licitatório n° 52/2018 
Modalidade: Pregão Presencial n° 033/2018 
 
 
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL DE FONTE NATURAL 
POTÁVEL, NÃO GASOSA, ENVASADA EM VASILHAMES DE 20 LITROS 
RETORNÁVEIS E VASILHAMES, PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MINAS 
GERAIS E SEUS DIVERSOS SETORES. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
24 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.30.00 
72 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
77 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 
367 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.30.00 
401 02.05.04.08.243.0034.2109.3.3.90.30.00 
417 02.05.04.08.244.0034.2112.3.3.90.30.00 
439 02.05.04.08.244.0035.2120.3.3.90.30.00 
443 02.05.04.08.244.0035.2121.3.3.90.30.00 
455 02.05.04.08.422.0035.2122.3.3.90.30.00 
499 02.05.05.13.392.0015.2148.3.3.90.30.00 
527 02.05.05.13.392.0015.2154.3.3.90.30.00 
539 02.05.05.13.392.0015.2158.3.3.90.30.00 
601 02.06.01.10.122.0018.2175.3.3.90.30.00 
645 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
701 02.06.01.10.302.0039.2199.3.3.90.30.00 
789 02.06.01.10.305.0041.2221.3.3.90.30.00 
797 02.06.01.10.305.0041.2222.3.3.90.30.00 
826 02.07.01.12.361.0012.2061.3.3.90.30.00 
833 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 
887 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 
921 02.07.01.12.366.0012.2076.3.3.90.30.00 

 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 27/07/2018, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA - EPP   
CNPJ: 00.201.182/0001-69 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 

UNIT. 
PREÇO 
TOTAL 

1 22000 UN 

AGUA MINERAL (GALAO C/ 20 
LITROS)(Água mineral potável, 
oriunda de fonte natural fria, não 
gasosa, de primeira qualidade. 
Envase recente com data não 

AGUAÍ R$ 3,24 R$ 71.280,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
 

superior a 30 (trinta) dias corridos, 
contados da data de entrega do 
produto. Data de validade de no 
mínimo 06 (seis) meses a partir do 
seu envasamento. Acondicionada 
em garrafões retornáveis com 
capacidade de 20 litros cada. A 
água deverá ser entregue em 
garrafões desinfetados, lacrados e 
rotulados na origem; intactos, sem 
evidências de violação, remendos, 
manchas ou amassados; tampa 
de orelha com lacre de segurança 
e protetor na parte superior. A 
rotulagem deve conter ainda: 
marca, classificação, fonte de 
procedência, prazo de validade, 
data de envase, características 
físico-químicas, composição 
química provável, portaria de 
lavra, número e data do último 
LAMIN - CPRM/MME expedido, 
conteúdo e dados do 
concessionário e demais 
informações exigidas na 
legislação em vigor. Deverão estar 
de acordo com (RDC Nº.274, de 
22/09/2005 ANVISA) e Portaria 
2.914 de 21/12/2011 do Ministério 
da Saúde.   

2 1400 UN 

VASILHAME PARA AGUA 
MINERAL - GALAO 20 
LITROS(Fabricado em resina 
virgem ou outro material desde 
que atenda as especificações da 
Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária - ANVISA; Vasilhame 
novo (sem uso) e entregue com a 
data de validade igual a 03 (três) 
anos, a partir da data de entrega 
no Almoxarifado. A data de 
validade do vasilhame deverá 
constar no fundo do garrafão ou 
preferencialmente na parte 
superior. Vasilhames entregues 
desinfetados, intactos, sem 
evidências de violação, remendos, 
manchas ou amassados)   

BHPLAS R$ 9,30 R$ 13.020,00 

Valor total: R$ 84.300,00 (oitenta e quatro mil e trezentos reais) 

 

Valor total geral: R$ 84.300,00 (oitenta e quatro mil e trezentos reais) 

 
 

 

Lagoa Santa, 30 de julho de 2018. 
 
 
 
 
 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Gestão e Fazenda (Interinamente) 

 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
 

 
 
 
 

Breno Salomão Gomes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde  

Secretário Municipal do Bem Estar Social (Interinamente) 
 
 
 

Nila Alves de Resende  
Secretária Municipal de Educação 


